BIBLIA SACRA  
VULGATÆ EDITIONIS  
SIXTI V PONT. MAX.  
IUSSU RECOGNITA  
ET  
CLEMENTIS VIII  
AUCTORITATE EDITA

EX TRIBUS EDITIONIBUS CLEMENTINIS CRITICE DESCRIPTIS,  
DISPOSITIONIBUS LOGICIS ET NOTIS EXEGETICIS ILLUSTRAVIT,  
APPENDICE LECTIONUM HEBRAICARUM ET GRÆCARUM AUXIT

P. MICHAEL HETZENAUER

ORD. MIN. CAP.

PROFESSOR EXEGESIS IN UNIVERSITATE PONTIFICII SEMINARII ROMANI

RATISBONÆ ET ROMÆ  
SUMPTIBUS ET TYPIS FRIDERICI PUSTET

S. SEDIS APOSTOLICÆ ET S. RITUUM CONGR. TYPOGRAPHI  
NEO EBORACI ET CINCINNATI: APUD FR. PUSTET & C°  
MCMXIV

# PRÆFATIO EDITORIS.

Septem abhinc annis Ėniponte, sumptibus librariæ academicæ Wagnerianæ,<sup>Ēnipontana editio,</sup> criticam textus Clementini editionem tali forma emisi, ut vicem trium editionum originalium expleret.

Tres enim editiones officiales in pluribus rebus, ad fidem et bonos mores non pertinentibus, inter se discrepant, quæ differentiæ correctorio officiali, tertiacæ elucubrata, editioni præfixo, minimam tantum partem auferuntur. Propterea viris criticis una vel altera editio officialis non sufficit: debent omnes tres in manibus habere, ut ex iis textum a Clemente VIII. re vera intentum eruere possint. Extra Italiam autem multæ bibliothecæ nullum exemplar originale habent, quædam duo exemplaria tenent, perpaucæ omnes tres editiones originales possident. Hæc ego ipse, bibliothecas urbium celebriorum visitans, experientia didici, atque <sup>a</sup>Nestle quoque testatus est. Plurimi igitur viri critici extra Italiam commorantes necessario editionibus Vulgatae privatis confidere debent.

Quæ cum ita sint, illis viris editionem offerre volui, ex qua sine labore eam utilitatem percipere possent, quam tres editiones officiales criticis, lectiones varias laboriose colligentibus et examinantibus, afferunt. Quo consilio textum, qui a Clemente VIII. re vera intentus videtur, typis eiusdem generis eiusdemque magnitudinis descripsi, quibus altera editio officialis composita est, atque omnes proprietates typographicas exemplariorum originalium imitatus sum, ita ut editio Ėnipontana editio quasi autotypographica vel quasi photozincographica nominari queat. Si idcirco vetustiore est aspectu, idem de editionibus codicum reapse autotypographicis vel reapse photozincographicis dici debet, quarum proprietatem vetustatis viri docti non vituperant, sed valde æstimant. Eodem consilio collectionem variantium Clementinarum accuratissimam addidi, ut lectores ipsi iudicare possent, qualem textum Clemens VIII. re vera intenderit. Adieci quoque plenam ac perfectam collectionem variantium Sixtinarum, quia „Sixtus V. multis partibus nostram admirationem et gratiarum actionem meretur“, uti <sup>b</sup>Nestle candidate profittetur.

Viri docti editionem meam Ėnipontanam benigno vultu exceperunt, non solum catholici, verum etiam acatholici. Opere meo usus est White in libro, qui inscribitur: „Novum Testamentum Latine Secundum Editionem Sancti Hieronymi. Recensuerunt Wordsworth et White. <sup>a</sup>Editio Minor Curante White. Oxonii 1911“; textum meum <sup>c</sup>Hoberg in commentario in Genesim et <sup>d</sup>Brassae in nova Evangeliorum synopsis produxerunt, si antiquam formam typographicam excipias.

Quod ad hanc formam attinet, iam mense Novembri 1900, quo primas paginas typis descriptas corrigebam, quidam amicus meus mihi prædictus, eam hominibus non litteratis difficultates allaturam esse; ob hanc rationem mense Iulio 1906 duo professores Sacrae Scripturæ me rogarunt, ut sacrum textum hodierna forma typographicæ ederem; denique anno 1910 Fridericus Pustet, typographus pontificius, me invitavit, ut suis sumptibus in moderna sua machina typotheta, quam „monotype“ vocant, Vulgatam Clementinam typis describerem: quorum voluntati omnino obsequendum esse censui.

<sup>a</sup> Begleitwort zu den von D. Eb. Nestle bearbeiteten Ausgaben des Neuen Testaments. Stuttgart, 1912, pag. 8.

<sup>b</sup> Die Wartburg. München, 1906, pag. 339.

<sup>c</sup> Maioris editionis nullus fasciculus post annum 1905 publicatus est.

<sup>d</sup> Die Genesis nach dem Literalsinn erklärt. Freiburg i. Br. 1908, pag. LIX.

<sup>e</sup> Nova Evangeliorum Synopsis. Parisiis 1913, pag. I.

<sup>f</sup> Similiter Macaulay et Brebner in opere inscripto „The Vulgate Psalter. London 1913“.

<sup>a</sup> criticis  
benigne  
excipit,

<sup>b</sup> viris non  
litteratis  
vero diffi-  
cultatem  
affert;

Rati-  
bonensis  
editio in  
forma  
moderna

et cum  
appendice  
lectionum  
Hebraica-  
rum  
Græca-  
rumque  
apparet,

usque ad  
editionem  
novæ Vul-  
gatæ  
officialis

studiosis  
Scripturæ  
deserviens.

Auditis ergo variorum virorum doctorum iudicis manuscriptum præparavi atque die 5. Iunii 1911 Rmo. Magistro Saeri Palatii Apostolici specimen novæ editionis exhibui, qui rationem eius approbavit et impressionem permisit. Qualis sit ratio huius editionis, mox exponam.

Volebam in appendice critica omnes differentias inter Vulgatam Clementinam atque textum Hebraicum et Græcum lectoribus proponere. Colligens autem variantes lectiones magno cum stupore cognovi, appendicem criticam plus spatii occupaturam esse quam ipsum textum sacrum, ideoque pondus ac pretium operis nimium fore. Qua de causa illas tantum differentias in appendice protuli, quas iam Franciscus Toletus et Angelus Rocca notarunt. Has notas ad allieundos criticorum animos valde aptas inveni. Sunt enim commentarii illorum verborum <sup>a</sup>officialis præfationis: „alia, quæ mutanda videbantur, consulto immutata reicta sunt . . . ad offensionem populorum vitandam.“ Nam sæpe, præsertim in Novo Testamento, seqnens vel similis phasis recurrit: „non legitur in Hebraico vel Græco neque in manuscriptis Latinis, habetur tamen in impressis; ergo retinendum est.“ Revelant quoque statum quæstionis criticæ istius temporis. Etenim Toletus et Rocca hinc res minutus annotant, illine differentias multo graviores simpliciter tacent, et quidem nonnumquam in eodem versu. Plura de his notis criticis <sup>b</sup>infra scribam.

Si quis interroget, quare his diebus, quibus nova editio Vulgatæ officialis præparatur, Vulgatam Clementinam publicare voluerimus, securus respondere possum, Tiberim adhuc multam aquam in mare effusurum esse, antequam nova illa editio officialis lucem aspiciat. Etenim labores, quibus commissio monachorum Benedictinorum originalem textum Hieronymianum, quantum possibile est, ex manuscriptis et citatis scriptorum eruere vult, per multos adhuc annos protrahendi erunt; absolutis autem his laboribus <sup>c</sup>alia commissio „certo certius“ instituetur, quæ textum Hieronymianum cum textibus originalibus et antiquissimis versionibus comparare debebit. Nam „Hieronymus pro timida sua natura, inquit <sup>d</sup>Cornill, non satis energice manum immisit et tradita sæpe intacta reliquit, etiam ubi ea falsa esse cognovit“, ad offensionem populorum vitandam. In aliis vero partibus versionis suæ magnam sumpsit licentiam. Plura omisit, plura addidit, plura transposuit, plura nimis libere vertit, opinionibus suis exegeticis ipsam versionem accommodavit. Videas <sup>e</sup>commentarium meum in Genesim, in quo hasse assertiones plurimis exemplis comprobavi. Itaque examen textus Hieronymiani necessarium est, quod si accurate fiat, editionem novæ Vulgatæ officialis sine dubio retardabit.

Idecirco nostra hæc editio studiosis Saeræ Scripturæ interim deserviat eosque dispositionibus logicis atque notis exegeticis ad frequentem lectionem Bibliorum alliciat, qua antiquitus religiosi et sacerdotes sœculares se aliosque erudierunt et sanctificarunt.

R o m æ, festo omnium Sanctorum, 1. Novembbris 1913.

**P. Michael Hetzenauer**

Ord. Min. Cap.

<sup>a</sup> Videas præfationem ad lectorem, pag. XVII huius operis.

<sup>b</sup> Videas rationem huius editionis, pag. XIII s.

<sup>c</sup> Conferas I. scriptum, in quo commissio Benedictina rationem laborum suorum reddit.

<sup>d</sup> Einleitung in die kanonischen Bücher des Alten Testaments. Tübingen, 1913, pag. 315.

<sup>e</sup> Commentarius in Librum Genesis. Græci et Vennæ, 1910.

# RATIO HUIUS EDITIONIS.

Disseram de principiis meis critieis, de orthographia et interpunctione, de dispositionibus logicis et parallelismo membrorum et notis exegeticis, de appendice lectionum Clementinarum atque Hebraicarum et Græcarum discrepantium, de relatione editionum Œnipontanæ et Ratisbonensis.

1. De principiis meis critieis. Principia mea critica, secundum quæ editionem Œnipontanam et Ratisbonensem elucubravi, sequentia sunt:

„a. Illa lectio est vere officialis, quam correctorium Romanum offert, quamvis in una tantum editione publica vel etiam in nulla exhibeat, quia hoc correctorium auctoritate Summi Pontificis compositum est.“

„b. Illa lectio est vere officialis, quam tres editiones publicæ exhibent, nisi manifeste typographicæ incuriæ adscribenda sit.“

„c. Illa lectio est vere officialis, quam duæ editiones publicæ exhibent, nisi manifeste typographicæ incuriæ adscribenda sit.“

„d. Illa lectio est vere officialis, quam una tantum editio publica exhibet, si variantes reliquarum manifeste erroneæ sunt.“

„e. Illa quoque lectio vere officialis dici potest, quæ propter incuriam typographicam in nulla quidem editione Clementina (neque in correctorio) invenitur, sed a contextu manifeste postulatur.“

Principium secundum, quartum, quintum omnes agnoscunt; de primo autem principio vir quidam affirmavit, correctorium Romanum nullam habere auctoritatem officialem ideoque novas lectiones inducere non posse. Nos tribus argumentis contrarium probamus.

Primo quidem correctorium Romanum, tertiae editioni insertum, non in angulo quodam abdito sed in loco eminenti collocatur, videlicet immediate post constitutionem Clementis VIII.: quæ positio iam per se indicat, correctorium sciente ac probante Summo Pontifice impressum fuisse. — Secundo, ante libros apocryphos, tribus editionibus Clementinis adiectos, brevis hæc inscriptio legitur: „<sup>a</sup>Oratio Manasse, necnon Libri duo, qui sub libri Tertiī et Quartī Esdræ nomine circumferuntur, . . . in aliquibus Bibliis Latinis tam manuscriptorum quam impressis reperiuntur“. Autographum huius notæ exemplari primæ editionis Clementinæ, quod in bibliotheca Angelica (B. 18. 3\*) asservatur, infixum est, in cuius margine inferiore ad sinistram legitur: „Vidit S.<sup>mas</sup> et probat.“ Hinc concludimus: si nota tam parvi momenti ante impressionem Summo Pontifici monstrata et ab eo probata est; quanto magis correctorium Romanum, quo novæ lectiones inducuntur, ante impressionem Papæ monstrari et ab eo probari debuit? In appendice critica, præsertim circa finem eius, videre poteris, Franciscum Toletum et Angelum Roceam, <sup>correctoriū</sup> <sup>Romanum</sup> <sup>auctori-</sup> <sup>tatem</sup> <sup>officiālēm</sup> <sup>habet,</sup> <sup>b</sup>quibus Clemens VIII. emendationem, impressionem, correctionem Vulgatae comiserat, omnium virium contentionem laborasse, ut lectiones quasdam sibi displacentes ut errores typographicos eliminarent, sed conatus eorum non fuisse efficaces, mutationem textus fuisse impeditam. Si ergo in correctorio quædam lectiones trium editionum Clementinarum revocantur et loco earum novæ inducuntur, inferre debemus, supremam auctoritatem his correctionibus non contrariam fuisse, sed eas approbasse: alioquin ut plures aliæ non impressæ fuissent, sed manuscriptæ

<sup>a</sup> Videas pag. 1209 huius operis.

<sup>b</sup> Conferas quæ infra, pag. VI., nota f narrantur.

mansiissent. — Tertio, in principio exemplaris tertiae editionis, in bibliotheca Angelica (B. 13. 10\*) conservati, quattuor paginæ manuscriptæ habentur, in quibus præter alia legimus: „Peculiare ipsi est triplex Correctorium, quod in priori ternione post Litteras Apostolicas Clementis VIII. impressum vides, ad cuius normam ceteræ SS. Bibliorum Editiones, quo Pontificis ejusdem Decreto obtemperetur, eurandæ essent. Quæ correctiones quidem authenticas esse probat, et a P. Angelo Rocca Ord. S. Augustini, a Secretis Congregationis a Gregorio XIV. pro emendatione SS. Bibl. Vulgat. Ed. constitutæ, primum annotatas (prout ex ejus autographo in hac Bibliotheca asservato apertissime constat) et quod fere sub oculis ejusdem Clementis VIII. descriptæ fuerint“ (sic).

Ergo correctorium Romanum auctoritate Clementis VIII. compositum ac publicatum est, ideoque sententias eius ultimas seu definitivas exhibit.

Etiam tertium principium quibusdam viris doctis non placuit. Alii putant, textum priuæ editionis pro vero Clementino habendum esse, ubicumque correctorium Romanum tacet; alii e contrario textum tertiae editionis a Clemente VIII. reapse intentum asserunt.

Miror, quod viri docti affirmare possint, in prima editione textum a Summo Pontifice re vera intentum contineri. Si nostris temporibus idem auctor tres editiones operis eiusdem divulgat, nemo quisquam sententias ultimas et definitivas auctoris in prima editione querit, præsertim si hæc editio magna cum festinatione preparata et impressa est. In talem enim editionem non solum errores typographie, verum etiam alia menda irrepare solent, quæ auctor deprehendit, quando plagulæ iam typis descriptæ sunt. Hac de causa indices errorum corrigendorum adiunguntur atque editiones „emendatae“ emittuntur. — Atqui totum Vetus et Novum Testamentum ab labore XIX dierum Zagaroli bcorrectum et infra IV menses impressum est, dum nostra ætate duo vel etiam tres anni in impressionem et correctionem Bibliorum impenduntur; insuper typothetæ e foliis editionis Sixtinæ, ab Angelo Rocca cfestinanter correctis, primam editionem Clementinam composuerunt. Quarum rerum consequentia naturalis hæc fuit: prima editio Clementina magis e Sixtina dependet, quam delegati Pontificis volebant, atque mendis foedata est, quæ in sequentibus editionibus non amplius apparent. Regula

a Vercellone, Variae Lectiones, tom. I., pag. LX s.

b Bene scribit Vercellone (loc. cit., pag. LX): „Quæ res quidem non levioris est momenti dum animo quis reputat, alterius pretii aestimari debere sex mensium opus, præ alio dierum novendecim tantum.“

c Vercellone, loc. cit., pag. LXIII., LXV., LXVIII.

d Typothetas illa folia Sixtinæ in manibus habuisse, quæ in bibliotheca Angelica (B. 18. 3) conservantur, iam Vercellone loco citato affirmavit. Quilibet videre potest, illa folia fuisse disiuncta et postea iterum in librum coniuncta; ea titulos librorum, versus Clementinæ, correctiones a Congregatione Gregorianæ et Francisco Toleti propositas continere; ea istis maculis signata esse, quas typotheta hodie quoque manuscriptis imprimit. Denique note nonnullæ, quæ in manuscriptis typographo traditis dumtaxat inveniuntur, omnem dubitationem tollunt, e. gr. pag. 603: „Vedasi se si deve fare a gilitate, ovvero a quitate. Hogg non si è potuto stampare“; pag. 635: „Vedasi come si deve fare“ (scil. „ante tempus“ vel „ante templum“); pag. 805: „s'ha da pigliare due parole del foglio preced.“; pag. 807: „d'altra lettera“ (scil. cursiva); pag. 853: „s'ha da pigliare una riga“. Videas pag. 871. 895. 969 quoque. Quod si prima editio Clementina non in omnibus cum illis foliis convenit, omnes auctores sciunt, inter impressionem operis textum manuscripti sæpius mutari, quin hæ mutationes in manuscripto annotentur.

e Videas Vercellone, Variae Lectiones, tom. I., pag. LXV.

f Clemens VIII. editionem Vulgatae a Congregatione correctæ duobus Cardinalibus doctis commisit, scil. Augustino Valerio et Friderico Borromeo, quibus Franciscum Toletum coadiutorem adiunxit (cf. Vercellone, loc. cit., pag. LXII); emendationem vero typographicam Angelo Rocca demandavit. Autographum Papæ, quod in exemplari secundæ editionis in bibliotheca Vaticana asservato habetur, tale est: „Clemens Papa VIII. Hanc Bibliorum editionem iuxta correctionem a Congregatione præstítam, imprimendam mandamus: et iudicio p. Francisci Toleti e societate Iesu committimus, eique nostram hac in re auctoritatem impertimus: emendationem vero typographicam fratris Angeli Rocchensis augustiniani a Camerino fidelitati et industriæ demandamus. Clemens Papa VIII.“ Potestatem Toleti et Roccae auctoritate ipsius Papæ et probabiliter etiam duorum illorum Cardinalium fuisse limitatam, ex appendice nostra critica elucet. Lectiones enim, quas omnium virium contentione inducere volebant, non sunt inductæ (cf. pag. V).

generalis est: asi secunda et tertia editio a prima discrepant; prima cum Sixtina consentit, secunda et tertia ab ea dissentunt.

Quanta cum festinatione infra quattuor illos menses laboratum sit, duobus exemplis monstrare possumus. Sixtina in Sir 7, 6 sequentem lectionem exhibet: „ne forte . . . ponas scandalum in agilitate tua.“ Prima manus per vocem „agilitate“ atramento lineam duxit et in margine „æquitate“ scripsit. Secunda manus sub „agilitate“ puncta posuit, quæ apud typographos indicant, vocem non obstante linea transversa retinendam esse; in margine autem per novam lectionem „æquitate“ atramento lineam duxit. Tertia manus sub „æquitate“ puncta posuit, sed puncta sub „agilitate“ posita non delevit, ita ut typographus nesciret, utrum „agilitate“ an „æquitate“ imprimendum esset, ideoque in margine inferiore scriberet: „Vedasi se si deve fare agilitate, ovvero æquitate“. Quarta denique manus clare indicavit, „æquitate“ esse imprimendum. — In Sir 51, 19 Sixtina habet: „Ante tempus postulabam“. Prima manus per vocem „tempus“ atramento lineam duxit et in margine „templum“ scripsit. Secunda manus per novam lectionem lineam duxit et in margine „tempus“ rescripsit. Tertia manus per illud „tempus“ in margine scriptum lineam duxit et „templum“ reposuit. Typographus iterum subdubitans in margine inferiore scripsit: „Vedasi come si deve fare.“ Quarta denique manus clare indicavit, „templum“ esse imprimendum.